m pi . AOODRER. Regi stro Decreti.R 0000002.07-01-2019

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

U

"
o
N 3
L
=8

n\\\\l, Mendstero- adell Tstruzione, dell Universiter e delle Ricerca
S g/ﬂLm Jcolastico %ﬂmdé;ﬁe/@ ! Emiddia- %()/ﬁgy/m

%{0 1V — Ordinaments scolstice. @z)ymf/! scolastics

IL DIRETTORE GENERALE

il Decreto Legislativo 16.4.1994, n. 297, recante T.U. delle disposizioni legislative in
materia di istruzione;

la legge 15.3.1997, n. 59, contenente la delega al governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa;

il Decreto Legislativo 31.3.1998, n. 112, ed in particolare I’art. 138 concernente le deleghe
conferite alle Regioni in materia di istruzione scolastica;

il D.P.R. 18.6.1998, n. 233 ‘Regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale
delle istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli
Istituti, a norma dell’art. 21 della legge del 15.3.1997, n. 59’;

la Legge 13.07.2015, n. 107 ed in particolare I'art. 1 comma 66 che prevede la nuova
aggregazione delle istituzioni scolastiche per ambiti territoriali;

la Legge regionale 12/2003 e successive modificazioni, ed in particolare I'art. 45
‘Programmazione Territoriale’, successivamente modificato dalla Legge regionale 13/2015
‘riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su citta metropolitana di
Bologna, province, comuni e loro unioni’, Sezione IV;

il proprio Decreto 18 febbraio 2016, n. 107 di costituzione degli ambiti territoriali di cui
sopra, come modificato con successivo Decreto 23 febbraio 2017 n. 71 e Decreto 6
febbraio 2018 n. 395;

la Delibera Regionale n.40 del 20 ottobre 2015, attuativa dell’art. 45 della Legge
Regionale 30 giugno 2003 n. 12, ‘Indirizzi regionali per la programmazione territoriale in
materia di istruzione e di rete scolastica, aa. ss. 2016/17 e seguenti’;

la Nota Ministeriale del 7 novembre 2018, n. 18902 relativa alle iscrizioni per I'anno
scolastico 2019/2020;

la Nota Ministeriale del 14 novembre 2018 n. 50262 ‘Operazioni conseguenti al
dimensionamento delle Istituzioni Scolastiche a.s. 2019-2020’;

la Nota dell’Assessorato Coordinamento delle Politiche Europee allo Sviluppo, Scuola,
formazione professionale, universita, ricerca e lavoro della Regione Emilia-Romagna n.
759874 del 21 dicembre 2018 con oggetto ‘Programmazione territoriale dell’offerta di

Dirigente: Giovanni Desco
Responsabile del procedimento: Franco Frolloni  Tel. 051/3785259  e-mail franco.frolloni@istroze. it

Via de’ Castagnoli, 1 40121 BOLOGNA. Tel 051/ 378Bax 051/ 273149
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. SN&B http://istruzioneer.gov.it




U

~TR

N

n\\\ﬁx NMendstero-dell Is. lrwztore; M Universiti e della Ricerca
7 é/ﬂug J colastico ﬁgﬂ)ﬁﬂd; ﬁeﬁ / é//uda— .ﬁ(}/ﬁ{/y/m/

%{0 1V — Ordinaments scolstice. @z)ymf/! scolastics

istruzione e organizzazione della rete scolastica per I’'anno scolastico 2019/2020’ e relativi
allegati;

ATTESA la necessita di recepire quanto contenuto nei quadri allegati alla Nota regionale sopra

Art. 1)

Art.2)

Art. 3)

Art. 4)

Art. 5)

e.p.c.

citata, emettendo i relativi provvedimenti amministrativi per la parte di competenza del
Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca;

DECRETA

E’ recepita la “Programmazione territoriale dell’offerta di istruzione e organizzazione della
rete scolastica per I'a. s. 2019/20” conformemente agli Allegati alla Nota dell’Assessorato
Coordinamento delle Politiche Europee allo Sviluppo, Scuola, formazione professionale,
universita, ricerca e lavoro della Regione Emilia-Romagna n. 759874 del 21 dicembre
2018, citata in premessa, denominati ‘Organizzazione rete scolastica’ (Allegato A) e
‘Programmazione territoriale offerta’ (Allegato B), parte integrante del presente Decreto.

Con effetto dall’l settembre 2019 vengono apportate all’organizzazione della rete
scolastica e all’offerta formativa regionale le modifiche di cui all’Allegato A e all’Allegato
B.

L’efficacia dell’organizzazione e della programmazione di cui agli Allegati citati, nonché le
nuove attivazioni, anche conseguenti a precedenti programmazioni, sono subordinate al
rispetto delle previsioni ordinamentali, alla dotazione in misura adeguata di locali,
strumenti, attrezzature e quant’altro occorrente per I'attuazione dell’offerta formativa
ordinamentale, alla disponibilita e ai limiti delle dotazioni organiche, al numero di
studenti iscritti.

Con successivo atto dello scrivente, si procedera ad apportare le modifiche e/o
integrazioni dell’aggregazione per ambiti territoriali delle Istituzioni Scolastiche, di cui al
proprio decreto n. 71/2017, citato in premessa, conseguenti ad alcune delle modifiche
all’'organizzazione della rete scolastica di cui all’allegato A.

Gli Uffici Scolastici di ambito territoriale provvederanno all’adeguamento sul sistema
informatico del Ministero dell’Istruzione per gli Istituti Scolastici di rispettiva competenza
interessati dalle modifiche di cui agli articoli precedenti.

IL DIRETTORE GENERALE
Stefano Versari

Al Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione — MIUR Firmato digitalmente da VERSARI STEFANO

Alla Direzione Generale per il Personale Scolastico — MIUR C=IT ,

Ai Dirigenti Amministrativi e Tecnici dell’ Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia Roma %E%@AS/EE%%IZ%EEESZIONE UNIVERSITA' E
All'Assessorato Coordinamento delle Politiche Europee allo Sviluppo, Scuola, formazione professionale, universita, ricerca e lavoro della Regione E-R

Dirigente: Giovanni Desco
Responsabile del procedimento: Franco Frolloni  Tel. 051/3785259  e-mail franco.frolloni@istroze. it

Via de’ Castagnoli, 1 40121 BOLOGNA. Tel 051/ 378Bax 051/ 273149
e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. SN&B http://istruzioneer.gov.it




Allegato A

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE OFFERTA DI ISTRUZIONE E ORGANIZZAZIONE RETE SCOLASTICA A.S. 2019- 2020
(Delibera indirizzi regionali A.L. n. 40/2015)

.- A A . - . A A
PARERE AR PARERE
AMMINISTRAZIONE | DENOMINAZIONE ISTITUZIONE ISTITUZIONI CONFERENZA
PROVINCIA COMPETENTE SCOLASTICA INTERVENTI APPROVATI scoLasTICHE  SSOHASTO0 | pROVINGIALE
INTERESSATE | X AVBITO | COORDINAMENTO
PIACENZA NESSUNA VARIAZIONE
SCORPORO DEL PLESSO DI VIA PACIAUDI, 1
ISTITUTO COMPRENSIVO (COMPOSTO DA PRIMARIA ADORNI -
SANVITALE -FRA' SALIMBENE | PREE826027 - E INFANZIA SAN PAOLO -
PARMA COMUNE DI PARMA (ISTITUTO A CUI VIENE PRAAB26022) DALLISTITUTO COMPRENSIVO ACQUISITO | ACQUISITO ACQUISITO
AGGREGATO IL PLESSO DI VIA MICHELI (PRIC826004) E AGGREGAZIONE DEL
PACIAUDI) PLESSO  ALLISTITUTO  COMPRENSIVO
SANVITALE-FRA' SALIMBENE (PRIC82700X)
REGGIO EMILIA NESSUNA VARIAZIONE
MODENA NESSUNA VARIAZIONE
SPOSTAMENTO DELLA SEDE DELLE LEZIONI DEL
CITTA CITTA' CORSO SERALE DELLUSTITUTO TECNICO,
METROPOLITANA |METROPOLITANA | LI.S. MALPIGHI- CREVALCORE |SETTORE TECNOLOGICO, INDIRIZZO MODA, ACQUISITO | ACQUISITO ACQUISITO
DI BOLOGNA DI BOLOGNA DALL'ATTUALE SEDE DEL CENTERGROSS ALLA
SEDE DI VIA PERSICETANA 45, CREVALCORE.
1.SOPPRESSIONE DELL'.C. "ALDA COSTA" DI
VIGARANO MAINARDA E DELLIC. "DANTE
COMUNE DITERRE || ¢. "DANTE ALIGHIERI ALIGHIER" DI TERRE  DEL  RENO; ACQUISITO | ACQUISITO ACQUISITO
2.COSTITUZIONE DI UN UNICO ISTITUTO
COMPRENSIVO CON SEDE ~ NEL COMUNE DI
TERRE DEL RENO, IN CUI CONFLUIRANNO:
FERRARA SCUOLA DELLINFANZIA DI MIRABELLOE DI
VIGARANO MAINARDA; ~ SCUOLA PRIMARIA DI
COMUNE DI SAN CARLO, DOSSO, SANT'AGOSTINO,
. . MIRABELLO E VIGARANO MAINARDA;  SCUOLA
VIGARANO 1.C. "A.COSTA SEconmara o N eane o ACQUISITO | ACQUISITO ACQUISITO
MAINARDA SANT'AGOSTINO, MIRABELLO E  VIGARANO
MAINARDA.
DR e A ISTITUZIONE DI UN NUOVO PLESSO DI SCUOLA
COMUNE DI 0 . SECONDARIA DI PRIMO GRADO NELLA LOCALITA
RAVENNA ES=A ALIGHIERI", NELLAMBITO B L AMBITO DELL 1eruTo, ACQUISITO | ACQUISITO ACQUISITO

DELL' ISTITUTO COMPRENSIVO
DEL MARE

COMPRENSIVO DEL MARE.

FORLI'- CESENA

NESSUNA VARIAZIONE

RIMINI

NESSUNA VARIAZIONE




Allegato B

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE OFFERTA DI ISTRUZIONE E ORGANIZZAZIONE RETE SCOLASTICA A.S. 2019-2020
(Delibera indirizzi regionali A.L. n. 40/2015)
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE OFFERTA
PARERE
DENOMINAZIONE PARERE UFFICIO PARERE PARERE
PROVINCIA |STITUZIONE PROGRAMMAZIONE OFFERTA ISTITUZIONI SCOLASTICO DI CONFERENZA CONFERENZA
SCOLASTICA FORMATIVA SCOLASTICHE AMBITO PROVINCIALE PROVINCIALE
INTERESSATE TERRITORIALE COORDINAMENTO TRIPARTITA
Sostituzione dell'articolazione"
PIACENZA DELIBERA One HeD |
CONSIGLIO PROV. N. 33 del |-5; MARCONI - Elettronica” con I'articolazione ACQUISITO | ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO
PIACENZA ‘Automazione”. dell'indirizzo
29.11.2018 " N o
Elettronica ed Elettrotecnica
Attivazione Opzione “Valorizzazione e
(PJ/&\)T\IZQSLDI(E)LILBRE)S/E N. 43 del 1.1.S. MAGNAGHI - commercializzazione dei prodotti
2 o SOLARI SEDE di agricoli del territorio" dell'indirizzo ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO
6.11.2018 E N. 47 del FIDENZA "Servizi per |'agricoltura e | il
20122018 i per Iagricoltura e lo sviluppo
rurale
REGGIO EMILIA DELIBERA ! Attivaziqne qrticol_azione "_Re'!azioni
CONSIGLIO PROV. N 33 DEL | 1S: DARZO - Internazionali per il Marketing ACQUISITO | ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO
28.11.2018 ’ MONTECCHIO EMILIA dell'indirizzo "Amministrazione finanza
o e marketing"
Attivazione articolazione "Geotecnico"
dell'indirizzo "Costruzioni, Ambiente e ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO
Territorio"
1.1.S. GUARINI - MODENA
MODENA DELIBERA Attivazione opzione "Tecnologia del
CONSIGLIO PROV. N.101 legno nelle costruzioni" dell'indirizzo" ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO
DEL 24.10.2018 Costruzioni, Ambiente e Territorio "
Attivazione indirizzo " Industria e
1.1.S. "FERRARI" - artigianato per il Made in Italy"
MARANELLO (vocazione Meccanica) - Istruzione ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO
Professionale
CITTA Sostituzione delle articolazioni
METROPOLITANA DI LS. ALBERGHETTI - "Elettronica" ed" Elettrotecnica" con
BOLOGNA ATTO DEL IiviOLA I'articolazione “Automazione” ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO
SINDACO N. 257 dell'indirizzo "Elettronica ed
DEL 28.11.2018 Elettrotecnica "
Attivazione indirizzo "Servizi culturali e
I.I.S.EINAUDI - FERRARA |dello spettacolo" - Istruzione ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO
Professionale
FERRARA DELIBERA Attivazione indirizzo "Industria e
;O:\IOS;%I{'ISO PROV.N 59 DEL|| | s TADDIA- CENTO artigianato per il Made in ltaly" - ACQUISITO | ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO
e Istruzione Professionale
1.1.S. "COPERNICO- Attivazione indirizzo "Arti ausiliarie
CARPEGGIANI" - delle professioni sanitarie: ottico" - ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO
FERRARA Istruzione Professionale
1.1.S. "POLO TECNICO Sostituzione dell'articolazioni"
PROFESSIONALEDI  Eletironica” con ['articolazione | acquisito | AcQUISITO ACQUISITO ACQUISITO
LUGO ‘Automazione”. dell'indirizzo Elettronica
ed Elettrotecnica
RAVENNA DELIBERA
CONSIGLIO PROV. N.53 DEL
23.11.2018
Istruzione Tecnica - Soppressione dell'
I-T. MORIGIA - PERDISA ;1 41776 "Sistema Moda" - articolazione | ACQUISITO | ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO
RAVENNA ’ " 5
Tessile, Abbigliamento e Moda
FORLI' CESENA DELIBERA I.P.S. VERSARI - Attivazione indirizzo "Servizi culturali
CONSIGLIO PROV. N.40 DEL |y, < ' e dello spettacolo” Istruzione ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO
MACRELLI - FORLI "
27.11.2018 Professsionale
Istruzione Professionale -
RIMINI DECRETO DEL I.I.S. “GOBETTI - DE Soppressione indirizzo “Agricoltura,
PRESIDENTE N.107 DEL GASPERI” - MORCIANO |sviluppo rurale, valorizzazione dei ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO ACQUISITO
27.11.2018 DI ROMAGNA prodotti del territorio e gestione delle
risorse forestali e montane”




		2019-01-07T10:24:27+0000
	VERSARI STEFANO


		2019-01-07T14:56:20+0100
	Bologna
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




